[image: image1.jpg]

	Администрации Пучежского муниципального района

Ивановской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 08.11.2024
	№ 554-п

	г. Пучеж

О мерах по предотвращению несчастных случаев на водоемах Пучежского муниципального района в осенне-зимний период 2024-2025 гг.
          В соответствии с Федеральным Законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением Правительства Ивановской области от 11 марта 2009 года   № 54-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ивановской области», понижением температуры воздуха до минусовых параметров, в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций на льду водных объектов района в осенне-зимний период 2024-2025 годов, администрация Пучежского муниципального района постановляет:

1. Утвердить  план мероприятий по уменьшению риска возникновения чрезвычайных ситуаций в осенне-зимний период 2024-2025 годов (прилагается).
      2. Поручить МУ «Пучежское городское хозяйство» (Разгон С.Н.), рекомендовать главам сельских поселений взять под личный контроль обеспечение мер безопасности населения при нахождении на водных объектах в осенне-зимний период 2024-2025 годов на подведомственных территориях в соответствии с правилами охраны жизни людей на водных объектах в Ивановской области:

· регулярно проводить среди населения разъяснительную работу об опасности, связанной с выходом на лед;

· выставить в местах выхода людей на лед соответствующие запрещающие щиты, знаки и аншлаги.

Главам сельских поселений копии распорядительных документов представить в отдел по вопросам ГО ЧС и мобилизационной работе администрации Пучежского муниципального района до 02.12.2024 года.
3. Отделу образования и делам молодежи администрации Пучежского муниципального района (Елшина Е.К.) организовать и провести комплекс профилактических мероприятий по недопущению несчастных случаев с учащимися на льду водоемов.
4.  Отделу по вопросам ГО ЧС и мобилизационной работе  администрации Пучежского муниципального района (Соколов А.В.) обеспечить взаимодействие с Пучежским инспекторским участком Центр ГИМС ГУ МЧС России по Ивановской области (Богатырев А.А.), поисковой спасательной группой г. Пучеж ОГКУ «Управление по обеспечению ЗН и ПБ Ивановской области» (Параничев О.А.), МО МВД России «Пучежский» (Кустов П.В.) по исполнению настоящего постановления.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации Пучежского муниципального района по организационной работе, заместителя председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Пучежском муниципальном районе С.Г. Бабанова.

Временно исполняющий полномочия Главы

Пучежского муниципального района                                                       С.В. Жубаркин
Приложение
к постановлению администрации

Пучежского муниципального района
от 08.11.2024г. №554 -п
ПЛАН
мероприятий по уменьшению риска возникновения чрезвычайных
ситуаций на водных объектах в осенне-зимний период 2024-2025 годов

	№
п/п
	Планируемые мероприятия
	Срок
выполнения
	Ответственный
исполнитель

	1.
	Принять постановления по обеспечению
безопасности людей на водных объектах в
осенне-зимний период 2024-2025 годов
	до 25 ноября
2024 года
	Отдел ГО ЧС администрации,

главы  сельских поселений

	2.
	Заседание КЧС и ОПБ в районе по
обсуждению мероприятий по уменьшению риска
возникновения ЧС на льду водных объектах в
осенне-зимний период 2024-2025 годов
	 2-я декада ноября
2024 года
	Председатель
КЧС и ОПБ
района

	3.
	Заключение соглашений о взаимодействии с
предприятиями и частными лицами по
привлечению их плавательных средств,
снегоходов для проведения мероприятий по
спасению людей со льда
	до 29 ноября
2024 года
	Главы
сельских поселений

	4.
	Регулярное информирование
населения о складывающейся ситуации на
водных объектах.
Разъяснительная работа среди населения по
безопасному поведению на льду в СМИ
	до 29 ноября
2024 года
	ГИМС,
 (по согласованию)

Главы  сельских поселений

	5.
	Профилактические мероприятия в
населенных пунктах по разъяснению правил
безопасного поведения на льду водоемов с
распространением наглядных пособий
	с 29 ноября до
окончания
ледохода
	ГИМС,
(по согласованию)

Главы  сельских поселений

	6.
	Определение мест ледовых переправ и
пешеходных переходов на р.Волга. Проведение
технических мероприятий по предотвращению
съезда автотранспорта на лед
	до 06 декабря
2024 года
	Главы  сельских поселений, МУ «Пучежское городское хозяйство»,
ГИМС, МО МВД РФ «Пучежский»
(по согласованию)

	7.
	Оборудование постоянно используемых ледовых
пешеходных переходов вехами, аншлагами и
другими средствами для обеспечения
безопасности людей. Назначение ответственных
по контролю за безопасностью использования
пешеходных переходов по льду
	с началом
ледостава
	Главы  сельских поселений, МУ «Пучежское городское хозяйство»